
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 07 del 18/01/2024

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO  AD ACTA

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  07 del 18/01/2024 

Oggetto:  Prelevamento dal Fondo di Riserva per acquisto quote di partecipazione AMAP

       

 L’anno  duemilaventiquattro  addì  diciotto del  mese  di   Gennaio alle  ore  14:30 nella  sala  delle 
adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Ad  Acta  dott.  Arturo  Ripepe,  giusto  Decreto 
Presidenziale (Regione Sicilia) n. 575/Gab.  dell’11/10/2023, con l’assistenza del Segretario Generale 
Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi adotta la presente deliberazione



IL COMMISSARIO AD ACTA CON I POTERI DELLA GIUNTA
CHE ATTESTA L’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE ANCHE 

POTENZIALE CON IL PRESENTE ATTO

RICHIAMATO il D.P.Reg n.575/GAB dell'11/10/2023  di nomina dello scrivente commissario ad acta, 
Dott. Ripepe “per 1’adozione degli Atti necessari per l’ingresso del Comune di Cinisi nella compagine 
sociale  di  Àmap  s.p.a.  Gestore  del  servizio  idrico  integrato  dell’ATO di  Palermo,  nonché  al 
trasferimento e acquisizione in concessione d’uso, delle Infrastrutture idriche per la successiva 
gestione al Gestore unico medesimo” con termine per il mandato pari a 90 giorni dalla notifica 
dell’atto.
VISTI E RICHIAMATI i verbali istruttori con cui lo scrivente ha richiesto dettagliate relazioni ai 
competenti Responsabili di Settore sui profili tecnici e giuridici che oggi interessano la gestione e 
organizzazione del S.I.I. in Cinisi.

DATO ATTO che dalla  relazione  sul  contenzioso  emerge  che  il  comune di  Cinisi  ha  in  atto 
pendenti due ricorsi separati che afferiscono il S.I.I., di cui uno interessante la nomina stessa del 
commissario  ad  acta  e pertanto,  sii  volontà  più  volte  espressa  dai  consiglieri  comunali  non è 
favorevole  alla  cessione  delle  reti  e dell’intero S.I.I., e per 1’ effetto non ha previsto in 
bilancio i capitoli e le somme necessarie per 1’ acquisto delle quote azionarie di AMAP s.p.a.;

ATTESO che  il  mandato  commissariale  di  ottemperanza  al  D.P.Reg.  in  assenza  di  alcuna 
pronuncia giurisdizionale  favorevole  all’ente,  né  di  decisioni  che  si  attendono  a  breve,  deve 
completare nel  termine assegnato l adozione degli  atti  necessari  e pertanto,  nell'esercizio delle 
proprie funzioni, deve procedere, in ossequio al proprio incarico, all'adozione del presente atto per 
la  contabilizzazione  delle  quote  azionarie  di AMAP da acquisire, quale  atto propedeutico ai 
successivi adempimenti che fanno capo allo stesso;

VISTO l'art. 166 del TUEL che disciplina il fondo di riserva e che al c.2 così recita: “Il fondo è 
utilizzato, con  deliberazioni  dell’organo esecutivo da comunicare  all’organo consiliare nei tempi 
stabiliti: dal regolamento  di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie, di bilancio 
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”;
VISTO il  D.M.  22.12.2023  che  proroga  al  15.03.2023,  il  termine  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2024/2026;

VISTA la delibera di C.C. n 107 del 09.11.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
DATO ATTO che:

- l'Ente attualmente opera è in regime di esercizio provvisorio;

- ai sensi del principio contabili applicato 4/2 e s.m.i. al punto 8.12 è possibile procedere all'utilizzo

del fondo di riserva inesercizio provvisorio “...per fronteggiare obbligazioni derivanti da obblighi 

tassativamente previsti dalla legge...”

- il Comune di Cinisi, non avendo ottenuto, ad  oggi, il regime di salvaguardia, deve confluire nella 

gestione unica d'ambito affidata ad AMAP s.p.a., e che la natura dell'affidamento rende 

obbligatoria la partecipazione azionaria alla compagine societaria del Gestore Unico 

d’Ambito affidatario;



CONSIDERATO che la somma necessaria per l'acquisto della quota di partecipazione azionaria di 
pertinenza del Comune di Cinisi è pari ad  € l 2,00 giusta ultima nota del 14.01.2022 dell’ A.T.I. 
Palermo;

RITENUTO che per garantire la suddetta copertura finanziaria, può procedersi tramite prelevamento dal 

fondo di riserva, in ragione della sussistenza dei presupposti sopra riportati;

ACQUISTI i pareri necessari da parte dei competenti  responsabili, in calce al presente atto;

VISTI:
- il TUEL;
- il ROUSS;
- lo Statuto;

DELIBERA

1. DI PRELEVARE dal Fondo di riserva di cui al codice 20.01.1.10 Cap 2151 l'importo di €12,00 
del bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024:

2. DI STANZIARE detto importo al codice 9.04.3.01 istituendo il Cap.4000 “Partecipazioni AMAP 
s.p.a. - A.T.1. PA del bilancio 2023'2025 esercizio finanziario 2024.

3. DI  D I C H I A R A R E  la  presente immediatamente eseguibile stante lo scadere del 
mandato commissariale.

di  dare  incarico  all'ufficio  di  segreteria  di  comunicare l'avvenuta  adozione  del  presente  atto  al 
consiglio comunale.

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi del1’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la I..R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e l47bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : Favorevole

Il Responsabile del Settore Il
F.to Ing. Salvatore Zerillo



Per quanto riguarda  la  regolarità  Contabile   ai sensi dell’aart. 53, comma l L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e l47bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Il Responsabile del Settore V   
F.to Dott.ssa Pier ina Vitale



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO AD ACTA                                                           IL  SEGRETARIO  GENERALE
    F.to Dott. Arturo Ripepe                                             F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si  attesta  che  copia  del  presente  atto  è  stato  reso  pubblico  all’Albo  Pretorio  on  line,  su  conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 18/01/2024
 

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91);

Lì 18/01/2024

                       Il Segretario Comunale
                                            F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

     

-Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul sito 

web del Comune giorno  19/01/2024

Lì 19/01/2024

                          Il   Segretario Comunale

                            F.to  Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 


	​ ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	​ DEL COMMISSARIO AD ACTA
	​ N. 07 del 18/01/2024

	​ IL COMMISSARIO AD ACTA CON I POTERI DELLA GIUNTA

